@ CASA DA MOEDA DO BRASIL

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

EXERCiIiCIO DE 2009

DESCRICAO EM REAIS
31.12.2009 31.12.2008
| - FATURAMENTO BRUTO 1.534.630.199,05 783.300.451,78
(-) IPI CONTIDO NO FATURAMENTO BRUTO 1.096.261,28 931.181,19

Il - RECEITA BRUTA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVICOS

DEDUCOES DAS VENDAS
(-)IMPOSTO S/CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SERVICOS
(-)IMPOSTO S/SERVICOS
(-)PASEP S/IFATURAMENTO
(-)COFINS S/IFATURAMENTO
(-)DEVOLUCOES DE VENDAS

Il - RECEITA LIQUIDA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIGOS
IV - CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVICOS VENDIDOS
V - LUCRO BRUTO OPERACIONAL

VI - DESPESAS ( RECEITAS ) OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS COM PESSOAL
DESPESAS COM MATERIAIS
DESPESAS COM SERVICOS
DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
DESPESAS TRIBUTARIAS
RESULTADO FINANCEIRO
DESPESAS FINANCEIRAS
RECEITAS FINANCEIRAS
OUTRAS DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS - LIQUIDAS

VIl - LUCRO LIQUIDO OPERACIONAL
VIIl - RESULTADO ( LIQUIDO ) NAO OPERACIONAL

1.533.533.937,77

47.050.948,72
4.291.270,88
6.138.346,51
2.881.082,20
13.270.439,29
20.469.809,84

1.486.482.989,05
982.410.040,57
504.072.948,48

148.902.024,66
166.158.962,19
89.975.229,31
4.350.374,01
67.699.863,27
4.133.495,60
1.622.200,51
(13.495.256,90)
4.638.736,09
(18.133.992,99)
(5.383.881,14)

355.170.923,82
(361.503,66)

782.369.270,59

21.452.786,75
4.066.065,45
3.731.056,58
2.349.270,70
10.820.883,11
485.510,91

760.916.483,84
516.044.003,42
244.872.480,42

132.057.689,76
135.598.663,50
74.411.782,31
2.761.759,24
53.831.993,98
4.593.127,97
1.320.615,30

(8.663.738,37)
7.372.104,92

(16.035.843,29)
3.802.149,33

112.814.790,66
(177.979,39)

IX - PROVISAO PARA IMPOSTO DE RENDA 4.167.331,37 2.035.070,18
X - PROVISAO PARA CONTRIBUICAO SOCIAL 885.875,86 962.553,10
Xl - PARTICIPACAO DOS EMPREGADOS NO LUCRO 19.602.857,00 6.144.969,35
XIl - LUCRO ( PREJUIZO ) LIQUIDO DO EXERCICIO 330.153.355,93 103.494.218,64
As Notas Explicativas séo partes integrantes das Demonstra¢fes Financeiras.
Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2009
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